
РАЗДЕЛ III. ОБРАБОТКА  ОСАДКОВ СТОЧНЫХ ВОД.
Глава 1. Состав и свойства  осадков сточных вод.

В процессах механической, биологической и физико-химической очистки сточных вод
на очистных сооружениях образуются различного вида осадки, содержащие органические и
минеральные компоненты.

В зависимости от условий формирования и особенностей отделения  различают осадки
первичные и вторичные.

К первичным осадкам относятся грубодисперсные примеси, которые находятся в
твердой фазе и выделены из воды такими методами механической очистки, как процежива-
ние, седиментация, фильтрация, флотация, осаждение в центробежном поле. К вторичным
осадкам относятся примеси, первоначально находящиеся в воде в виде коллоидов, молекул и
[...]
улучшить водоотдающие свойства осадка. При сочетании термофильного сбраживания с
аэробной минерализацией достигается обеззараживание осадка и хорошие показатели влаго-
отдачи.

Аэробная стабилизация осадков обеспечивает получение биологически стабильных
продуктов, хорошие показатели влагоотдачи, простоту эксплуатации и низкие строительные
стоимости сооружений. Однако значительные энергетические затраты на аэрацию ограничи-
вают целесообразность использования этого процесса на очистных сооружениях производи-
тельностью более 50 – 100 тыс. м3/сут. Аэробно стабилизированные осадки могут содержать
возбудителей инфекционных заболеваний, и  требует обеззараживания.

Рис. 2.6. Схемы аэробной стабилизации осадка:
1 - подача сточной воды; 2 - решетка и песколовка; 3 - первичный отстойник; 4 - аэро-

тенк; 5 - вторичный отстойник; 6 - очищенные сточные воды; 7 - избыточный активный ил; 8
- уплотнитель; 9 - иловая вода; 10 - стабилизатор; 11 - осадок из первичного отстойника; 12 -
стабилизированный осадок; 13 –метантенк.

Глава 3. Обезвоживание осадков сточных вод.
Обезвоживание осадков на иловых площадках.

Иловые площадки являются старейшими сооружениями обработки осадка сточных
вод. Они предназначены для естественного обезвоживания осадков, образующихся на стан-
циях биологической очистки сточной воды. В настоящее время, в эпоху интенсивного внед-
рения сооружений механического обезвоживания осадка, иловые площадки сохраняют свое
значение. Привлекательность этих сооружений объясняется простотой конструкций и легко-



стью эксплуатации по сравнению  с фильтр-прессами,  вакуум-фильтрами,  сушильными
установками.

Иловые площадки в большей степени, чем другие сооружения и системы очистки
сточных вод и обработки осадка, зависят от климатических, природных факторов.

По степени использования природных процессов площадки можно разделить на две
основные  категории: иловые площадки естественного обезвоживания и сушки и площадки
интенсивного обезвоживания и сушки.

К первой категории относятся площадки, в которых используются природные процес-
сы испарения и  декантации  без существенного изменения по  сравнению с теми же процес-
сами, происходящими в  естественной среде. Как правило,  это  площадки на естественном
основании с поверхностным  отводом воды  и площадки-уплотнители.

Ко второй категории относятся площадки, в  которых определенные факторы природ-
ного цикла видоизменены и интенсифицированы. Как правило, это площадки с искусствен-
ным основанием и дренажем,  подогревом, созданием вакуума в дренажной системе, искус-
ственным водонепроницаемым покрытием.

Применение того  или иного вида площадок зависит от местных условий: специфики
климата,  наличия дополнительных источников энергии, свободных площадей.

Площадки  естественного обезвоживания и сушки. На площадках естественного при-
родного цикла осадок обезвоживается в процессе уплотнения и  последующего  отвода ило-
вой воды, а так же подсыхания.

Иловые площадки состоят из карт, окруженных со всех сторон валиками (рис. 3.1).
Размеры карт и число выпусков определяют, исходя из влажности осадка, дальности его раз-
лива и способа уборки после подсыхания.

Иловые площадки на естественном основании проектируются на хорошо фильтрую-
щих грунтах при залегании грунтовых вод на глубине не менее 1,5 м от поверхности карт и
только тогда, когда допускается фильтрация иловой воды в грунт. Если глубина залегания
грунтовых вод меньше 1,5м, то необходимо понижение их уровня.

Дальность разлива осадка с влажностью около 97%  может составлять 75…100 м. При
этом целесообразно  строить площадки  размером 100х100 м. Дальность разлива осадка с
влажностью 93…95% может составлять 20…25 м, в  этом  случае  ширина  карт  будет  огра-
ничена 40…50 м при двустороннем напуске.  Узкие площадки  предпочтительнее  при плани-
ровке  на территории,  имеющий хорошо выраженный уклон.



Рис. 3.1. Иловые площадки на естественном основании с дренажом:
1 - кювет оградительной канавы; 2 - дорога; 3 - сливной лоток; 4 - щит под сливным

лотком; 5 - разводящий лоток; 6 - дренажный колодец; 7 - сборная дренажная труба; 8 - дре-
нажный слой; 9 - дренажные трубы; 10 - съезд на карту; 11 - дренажная канава; 12 - шиберы;
К1- К5 - колодцы.

Рабочую глубину карт назначают 0,7…1 м, высоту оградительных валиков — на 0,3 м
выше рабочего уровня осадка на карте, уклон разводящих труб или лотков — не менее 0,01,
число карт — не менее четырех.

Подсушенный осадок сгребается бульдозерами или скреперами, нагружается в авто-
машины и отвозится. Влажность подсушенного осадка 75%.

Для съезда на карты автотранспорта и средств механизации на иловых площадках
устраиваются дороги с пандусами.

При плотных и водонепроницаемых грунтах устраиваются иловые площадки на есте-
ственном основании с трубчатым дренажом, укладываемом в дренажные канавы. Искус-
ственное дренирующее основание иловых площадок должно составлять не менее 10% их
площади.

Наибольшее распространение получили иловые площадки  на естественном  основа-
нии каскадного типа с отстаиванием и  поверхностным удалением иловой воды.

Иловые площадки каскадного типа на естественном основании и поверхностным от-
водом воды через колодцы-монахи, установленные в торцах карт, являются иловыми пло-
щадками переходного типа (рис. 3.2). Стенки колодцев-монахов со стороны карт представ-
ляют собой дренажные стенки из двойной арматурной сетки с гравийной  загрузкой крупно-
стью 15…20  мм. После заполнения карт иловой площадки осадком и слива отделившейся
иловой водой дальнейшее обезвоживание осадка осуществляется  путем  испарения с по-
верхности оставшейся влаги.

Усовершенствованным вариантом площадок каскадного типа являются площадки-
уплотнители. Иловые площадки-уплотнители представляют собой прямоугольные железобе-
тонные резервуары (карты) с отверстиями, расположенными в продольной стенке на разных
глубинах и перекрытыми шиберами. Для выпуска иловой воды,  выделяющейся при отстаи-



вании осадка, по высоте продольных стен карт-резервуаров устраивают отверстия, перекры-
ваемые шиберами. Иловую воду направляют для очистки  в голову сооружений по аналогии с
иловыми площадками с отстаиванием и поверхностным удалением воды.

Нагрузка на иловые площадки на естественном основании в зависимости от их типа и
вида осадка составляет от 0,8 до 2,3 м3/(м2год).

Одним из  методов,  ускоряющих  естественную сушку осадка на иловых площадках,
является процесс ворошения. При этом удаляется растительный покров и  разрушается по-
верхностная корка, что способствует ускоренному подсушиванию осадка в теплое сухое вре-
мя и более глубокому промораживанию в зимнее.

Недостатком площадок естественного природного цикла является их полная зависи-
мость от климатических факторов.

Иловые площадки интенсивного обезвоживания и сушки можно подразделить на тра-
диционные и усовершенствованные.  К первой категории относятся иловые площадки с ис-
кусственным дренажом, ко второй - площадки с созданием вакуума в дренажной системе, ис-
кусственным водонепроницаемым покрытием, с продувкой воздухом и нагревом.

Рис.3.2. Иловые площадки на естественном основании без дренажа с поверхностным
отводом иловой воды:

1 - распределительный трубопровод; 2 - сливной лоток; 3 - колодец-монах; 4 -
трубопровод иловой воды.

Иловые площадки с искусственным дренажом проектируются с целью получения чи-
стого фильтрата и повышения скорости обезвоживания. Фильтрование через горизонтальную
дренажную систему может осуществляться фильтрующими панелями с отверстиями или че-
рез дренажные трубы.

Для интенсификации процесса сушки осадка предлагается продувка его воздухом
непосредственно на площадке.

За рубежом иловые площадки  часто защищают  от атмосферных осадков прозрачным
покрытием. Такое покрытие может существенно улучшить  работу площадок, особенно в
условиях  холодного  и  влажного климата. Опыт показал, что в некоторых случаях  устрой-
ство покрытия позволяет на 33% снизить площадь, необходимую для  сушки осадков.

В нашей  стране закрытые площадки,  остекленные по типу оранжерей, рекомендуется



применять в курортных районах  для экономии площадей и снижения интенсивности запахов.
Нагрузка по сброженному осадку из метантенков  на таких площадках около  10  м3 /(м2 год).

Асфальтированные иловые площадки с центральным дренажем и подогревом  приме-
няются в США. Тепловая энергия, получаемая при сжигании биогаза очистных сооружений,
используется для нагрева воды, которая циркулирует в трубах, расположенных в заасфальти-
рованной части площадок. Иловые площадки  подогреваются, но не закрыты. Для кондицио-
нирования осадков применяются полиэлектролиты.  Время подсушки осадка в среднем со-
ставляет 5 суток и увеличивается  до 12 суток в период дождей. Годовая нагрузка на иловые
площадки по сухому веществу колеблется  от  89  до  210 кг/(м2год).

Одним из современных направлений повышения производительности иловых площа-
док является обработка осадка органическими полиэлектролитами перед подачей его на ило-
вые площадки. Это существенно сокращает продолжительность процесса обезвоживания и
улучшает показатели подсушенного осадка. Метод кондиционирования осадка органически-
ми полиэлектролитами в настоящее время  широко применяется в ФРГ. Исследования пока-
зали, что для условий средней  полосы  России нагрузка на иловые площадки составляет
4,5…5 м3/(м2 год).

Механическое обезвоживание осадков.
Для очистных станций средней и большой пропускной способности обезвоживание

осадков на иловых площадках часто оказывается невозможным из-за отсутствия свободных
земельных площадей для их устройства. В городах с развитой инфраструктурой использова-
ние процессов естественной сушки осадков нерационально, как с экономической, так и с эко-
логической точек зрения. В настоящее время механическое обезвоживание осадков на ваку-
ум-фильтрах, фильтр-прессах и центрифугах является оптимальным методом их переработки.

Подготовка осадка для механического обезвоживания
Осадки, образующиеся на очистных сооружения населенных мест, характеризуются

неудовлетворительными показателями водоотдачи, что затрудняет применение процессов их
механического обезвоживания. Для увеличения водоотдачи необходимо изменить структуру
осадка. Изменение структуры осадков приводит к количественному перераспределению форм
связи влаги в сторону увеличения содержания свободной воды за счет уменьшения доли свя-
занной. Такое изменение структуры осадков позволяет добиваться более глубокого и быстро-
го их обезвоживания. Процессы подготовки осадков к обезвоживанию называют кондициони-
рованием.

Методы кондиционирования подразделяются на реагентные и безреагентные.
Реагентные методы предполагают использование для обработки осадков неорганиче-

ских реагентов (хлорное железо, сернокислое железо, известь) или органических высокомо-
лекулярных соединений (полиэлектролитов). Те и другие приводят к увеличению влагоотда-
чи осадков.

На рис. 3.2 приведена схема обработки осадков перед механическим обезвоживанием.
Из уплотнителя осадок влажностью 94…96% удаляется плунжерными насосами. Перед пода-
чей на вакуум-фильтр или фильтр-пресс осадок подвергается коагулированию. В качестве
реагентов обычно применяют хлорное железо или сернокислое окисное железо и известь в
виде 10%-ного раствора. Средняя доза железа составляет 4…6% массы сухого вещества осад-
ка, а извести – 10…15 %. Частицы осадка объединяются хлопьями гидроксида железа в круп-
ные агрегаты. В результате такой обработки удельное сопротивление осадка значительно
снижается и осадок легче отдает воду. Кондиционирование осадков минеральными реагента-
ми имеет ряд существенных недостатков, к которым относятся: большой массовый расход;
высокая коррозионная активность; трудности с транспортировкой и хранением; внесение



большого количества (до 40%) дополнительных веществ.

Рис. 3.2. Схема подготовки осадка перед механическим обезвоживанием:
1 – метантенк; 2 – дробилка; 3 – подача воды; 4 – подача сжатого воздуха; 5 – промыв-

ка осадка; 6 – уплотнитель; 7 – плунжерные насосы; 8 – резервуар уплотненного осадка; 9 –
подача коагулянта; 10 – отделение коагулирования; 11 – винтовые (шнековые) насосы; 12 –
фильтр-пресс; 13 – транспортер обезвоженного осадка; 14 – смеситель коагулянта с осадком;
15 – отвод фильтрата.

Однако эти проблемы разрешимы при использовании органических высокомолеку-
лярных реагентов полиэлектролитов (ПЭ).

На рис. 3.3 приведена схема одностадийного приготовления и дозирования ПЭ, посту-
пающего в сухом виде из бункера 8. В одностадийной схеме резервуар для растворения ПЭ
может являться  резервуаром для его дозирования и хранения на период использования рас-
твора (до 2 сут). На крупных сооружениях для хранения и дозирования используется двух-
стадийное приготовление. По этой схеме на первой ступени приготовления получают раствор
с концентрацией 0,5…1,0%, а затем производится дополнительное разбавление водой, вво-
димой с помощью эжектора во всасывающую линию насоса-дозатора осадка, до рабочей
концентрации (0,1…0,2%).

Рис. 3.3. Схема установки по одностадийному растворению и дозированию фло-



кулянта:
1 - растворно-расходный бак; 2 - мешалка; 3 - подача воды-растворителя; 4 - индукци-

онный расходомер; 5 - электрифицированные задвижки; 6 - диспергатор; 7 - манометр; 8 -
бункер флокулянта; 9 - дозатор; 10 - винтовой насос; 11 - подача готового рабочего раствора;
12 - переливы в сборный бак.

Безреагентное кондиционирование осуществляется в основном методами тепловой об-
работки осадков.

Сущность метода тепловой обработки осадков состоит в его прогревании в реакторе
при температуре 140…200°С в течение определенного времени. Схема установки тепловой
обработки осадка дана на рис. 3.4. Исходный осадок после нагревания в теплообменнике
обработанным осадком подается в реактор. В реакторе осадок выдерживается 60…75 мин
при давлении 1,2…2 МПа. Для догревания осадка в реакторе используется острый пар.

Рис. 3.4. Схема тепловой обработки и механического обезвоживания осадков го-
родских сточных вод:

1 – дробилка; 2 – резервуар дробленого осадка; 3 – насос; 4 – теплообменник; 5 – реак-
тор; 6 – дросселирующее устройство; 7 – уплотнитель; 8 – вакуум-фильтр; 9 – подача пара; 10
– отвод иловой воды и фильтрата; 11 – отвод кека.

В процессе тепловой обработки происходит распад органических веществ, в основном
белков, их растворение и переход твердой фазы осадков в жидкую. При этом изменяется
структура осадков, их зольность и частично химический состав, достигаются улучшение во-
доотдачи и обезвреживание осадков. При тепловой обработке удельное сопротивление осад-
ков снижается до значений, позволяющих обезвоживать осадки на вакуум-фильтрат и
фильтр-прессах без обработки химическими реагентами. Тепловой обработке могут подвер-
гаться как сброженные, так и сырые осадки.

Одним из достоинств метода тепловой обработки является полная стерильность обра-
ботанного осадка. При механическом обезвоживании такого осадка образуется кек влаж-
ностью 55…70%, что позволяет исключить термическую сушку осадка.

К недостаткам метода относятся сложность конструкции реактора, большие энергети-
ческие затраты и высокая концентрация органических веществ в иловой воде и фильтрате,
которые необходимо направлять на биологическую очистку. При тепловой обработке выде-
ляются дурно пахнущие газы, требующие предварительной очистки перед выбросом их в ат-
мосферу.

3.1. Процессы и оборудование для механического обезвоживания осадков.
Процессы и аппараты, применяемые для обезвоживания осадков сточных вод, можно



классифицировать по виду механического воздействия на их структуру:
 обезвоживание осадков под действием разряжения;
 обезвоживание осадков под действием давления;
 обезвоживание осадков в поле центростремительных сил.

Обезвоживание осадков на вакуум-фильтрах.
Вакуум-фильтры для обезвоживания осадков нашли наибольшее распространение по

сравнению с другими аппаратами. На них можно обрабатывать практически любые виды
осадков.

Барабанный вакуум-фильтр – вращающийся горизонтально расположенный барабан,
частично прогруженный в корыто с осадком (Рис. 3.5). Барабан имеет две боковые стенки: